⁴³ Per i dettagli Rossi, *Presenze di Petrarca*, pp. 449-450.

⁴⁴ Resta sempre valida la definizione, esperita da ALESSIO, *Sul Comentum*, di 'latino della glossa' per la lingua di Benvenuto, verificabile anche negli altri suoi commenti.

⁴⁵ Benvenuto ricorre esplicitamente a quanto afferma « Bocatius de Certaldo in suo libello *De fluminibus et montibus* » sulla foce del Danubio anche nelle *recolle*cte del commento a Lucano (Rossi, *Benvenuto lettore di Lucano*, p. 189). Un'eco nel commento alle *Georgiche* ne ravvisa MIGLIORINI FISSI, *Benvenuto*, p. 489.

⁴⁶ Correggo così Rossi, *Dittico*, pp. 643-644, numeri 15 e 43.

non longe ab ea cadit in mare tyrrhenum. Nunc ad literam, dicit poeta: *Et io: supple, dixi illi Guidoni petenti: un fiumicel*, scilicet Arnus; et bene dicit, quia Arnus non est fluvius magnus, nec navigabilis, nec piscosus: est tamen famosus, quia labitur per famosas terras; et quia viri famosi dederunt sibi famam ipsum describentes, [24] sicut Dantes, Petrarcha, Boccaccius, et alii florentini, qui discurrunt per mundum multum.

Mont. V 3

ARNUS Tuscie fluvius est, et ex Appennino effluens mergitur in Tyrrhenum; cuius lapsus paulo propensius ostendendus est. Is igitur ex dextero Appennini latere, eo ex loco cui vulgo dicitur Falterona, prorumpens, inter confragosa vallium occidentum petens, ab initio paucis fertur undis. Inde adiutus ab aliis grandiusculus factus, a sinistris Aritium vetustate nobilem civitatem linquens, postquam Florentinum intravit agrum eo usque labitur ut Anchisam, oppidum Florentinorum, preterfluat, maiorum eximii iubaris Francisci Petrarche poete conspicui vetustissimam sedem. Inde Florentiam, totius Ytalie singulare decus, parvo cursu contingit et eius per medium currens petit Alpheos, quorum antiquissimam urbem Pisas postquam in partes divisit duas, haud longe ab ea, ut diximus, effunditur in Tyrrhenum. Qui etsi navigabilis non sit nec piscium fecunditate famosus, si quis recitare velit plurium clarissimorum facinorum facile efficietur insignis, ex quibus (ut aliis prestetur locus) unum recitasse satis est.

[33]

Par. VIII 58-60

poi ch'è misto con Sorga, idest, postquam Sorgia fluvius purissimus admiscetur ipsi Rhodano apud Avinionem, cuius fons est notissimus diebus nostris potissime, quia novissimus poeta Petrarcha ibi diu suum studium fecit et magnam partem librorum suorum; de quo ipse dicit: *Sorgia rex fontium etc*

Mont. III 114

SORGIA a surgendo dictus in Narbonensi provincia, loco qui dicitur Vallis Clausa, fons nobilissimus est. Nam e specu quodam abditissimo saxei montis tanta aquarum erumpit abundantia ut abyssi putes aperiri fontes, mitius tamen anni tempestate quadam exundans; et, cum clarissima aqua sit et amena gustui, illico facta fluvius optimorum piscium ferax est, producens in fundo sui herbam adeo bobus sapidam ut demersis ad illam carpendam sub undis capitibus assidue pascentes fere ad suffocationem usque detineant. Inde inter asperimas cautes effluens parvo contenta cursu in Rhodanum mergitur. Celebris quidem et antiquorum preconio et aquarum copia et piscium atque herbarum fertilitate est, sed longe celebrior in posterum factus novi hospitii carmine et incolatu. Apud hunc quidem nostro evo solitudinis avidus, eo quod a frequentia hominum omnino semotus videretur locus, vir inclitus Franciscus Petrarca poeta clarissimus, concivis atque preceptor meus, secessit nova Babilone postposita et parvo sibi comparato domicilio et agello, agricultoris sui contentos obsequio, abdicalis lasciviis omnibus cum honestate atque sanctitate mirabili ibidem iuventutis florem omnem fere consumpsit. Etsi solitudinis amenitate plurimum teneretur, non tamen detestabili aut vacuo ocio tempus trivit, quin

imo sacris et assiduis vacans studiis inter scopulos montium umbrasque nemorum teste sonoro fonte, Affricam librum egregium heroico carmine gesta primi Scipionis Affricani cantans arte mira composuit, sic et Buccolicum carmen conspicuum, sic Metricas epistolas plures, sic et prosaice Invectivas in medicum et epistolas multas et laudabiles ad amicos: ac insuper ad Philippum Cavalicensem episcopum De vita solitaria librum tam exquisito atque sublimi stilo ut divino potius quam humano editus videatur ingenio.

La glossa sul lago campano d'Averno associa l'esplicita autorità boccaccesca con schede ricavate silenziosamente dall'*Itinerarium* di Petrarca:⁴⁷ nella riformulazione dell'esperienza vissuta da Boccaccio risalta il dislivello linguistico tra le forme classicheggianti del modello e la semplificazione morfosintattica benvenutiana.

[7]

Inf. III 70-81

Hic Avernus habet aquas impotabiles, et gignit paucos pisces, parvos atque nigros, et nullo usui humano commodos, sed multos et maximos aliquando recipit a mari agitato et impulso in eum, qui assuefacti vivunt ibi, sed nullus piscator infestat eos. Unde vir suavis eloquentiae Boccatus de Certaldo in suo libro de fluminibus scribit se vidisse, regnante famoso Rege Roberto, tam grandem multitudinem piscium eiectam in ripas, ut videretur quid monstruosum; et omnes erant mortui, et intus nigri in sulphure fetidi ita, quod nullum animal gustabat ex illis, et dicebant viri prudentes experti de contrata quod venae sulphureae erumpentes in lacum erant tantae efficaciae ut pisces necarent.

Mont. IV 23

Vidi ego ex hoc lacu, Roberto inclito Ierusalem et Sycilie rege vivente, tam grandem piscium copiam eiectam in margines ut monstro simile videretur, et cum omnes essent mortui, introrsum nigri erant et sulphure fetidi, adeo ut nullum ex illis gustaret animal. Creditum ex eo est a prudentioribus incolarum eruptas diebus illis in lacum sulphureas venas tanti vigoris ut, infectis aquis, pisces occiderit.

Dalle voci su Fiesole e sull'Arno Benvenuto estrae due notizie che riporta per illustrare la durezza e la cecità dei fiorentini menzionate nella premonizione di Brunetto Latini.

[13]

Inf. XV 61-66

Quid vetera quaero? Scribit modernus poeta eorum Boccatus de Certaldo, quod lapides Faesularum sunt plumbei, et dicit mirabile de eis, quod si excidantur, in brevi temporis spatio certissime novis incrementis restaurantur: quod, si verum est, satis attestatur naturae ipsorum florentinorum, quorum semen continuo germinat de radice.

⁴⁷ Cfr. Rossi, *Presenze di Petrarca*, p. 451; cfr. anche l'interessante rassegna di FERRANTE, *L'Inferno e Napoli*, specie pp. 228-238.

Mont. I 234

FESULE mons est biceps Florentie inclite Tuscie civitatis supereminens, olivitis plenus, ex quo si lapides qui plumbei sunt excidantur brevi tempore spatium novis incrementis restaurari compertissimum est. Fuit et in culmine huius eiusdem nominis vetustissima civitas, ruinis semesis testantibus.

[14]

Inf. XV 67-69

Alii ergo dicunt, quod florentini dicti sunt caeci, quia olim Hannibal inundationibus Arni fluminis perdidit unum oculum, sicut scribit Boccacius de Certaldo in suo libro de Montibus et Fluminibus. Sed certe istud non est de intentione auctoris, qui loquitur hic, quam peius potest, de Florentia, ut patet ex dictis et dicendis; sed mihi videtur, quod maxima caecitas florentinorum fuit, quando crediderunt Athilae, si verum est, quod iam scripsi supra capitulo XII.⁴⁸

Mont. V 3

Nam cum iam Alpes ex Hispania veniens Hannibal Penum superasset et Appennino transcensio ex Gallia venisset in Tusciam a Fesulis iturus Aritium, quasi ex composito totus effluens in tantum ripas excessit ut Penum maxima exercitus parte privaret eumque ducem cogeret mediis in undis elephanto superstiti insidere. Quem adeo nocturnis ac palustribus auris affecit ut oculo caperetur uno, et ob hoc arbitror a veteri fama in hodiernum usque servatum ut ob semicecatum hostem Florentini, quorum fors in agro contigit, cognominati sint ceci.

In relazione al *De casibus*, Benvenuto esprime vivissimo apprezzamento per gli abbondanti spunti di riflessione morale contro la superbia, un peccato al quale Boccaccio dedica specificamente due capitoli nel primo libro (4 e 14), e che Benvenuto confessa di aver praticato, più che l'invidia, a somiglianza di Dante, e di aver anche scontato, proprio come Dante, con il peso dell'esilio.⁴⁹

[22]

Purg. XII 70-72

Et hic nota, lector, quod Dantes dedit hic compendiosam doctrinam circa superbiam evitandam; sed si velis copiosam materiam, vide luculentissimum

⁴⁸ Benvenuto prosegue riportando un'interpretazione di *orbi*, che egli rifiuta: «Audivi tamen unum florentinum facientem hic pulcerrimam expositionem, licet non sit de mente auctoris. Dixit enim, quod florentini erant caeci active, non passive, quia faciunt alios caecos». Nelle *Esposizioni* Boccaccio riferisce un'altra leggenda sulla cecità dei fiorentini, ma se ne dice insoddisfatto. Resta il dubbio che la valutazione positiva sulla *expositio* dell'innominato fiorentino ascoltata da Benvenuto si possa riferire alla *lectura* boccacesca tenuta in S. Stefano a Badia e non registrata nelle *Esposizioni*.